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ﬁ Federico
Lleras Acosta
EL HOSPITAL DE TODOS
Nit:890706833-9

CONVOCATORIA PUBLICA MAYOR CUANTIA No 002-2025

En virtud de la Resolucion No. 0258 de fecha 12 de febrero de 2025 por medio de la cual se realiza la
de designaciéon como evaluador, se procede a realizar la Evaluacion juridica en CONVOCATORIA
PUBLICA MAYOR CUANTIA No 002 de 2025, que tiene por objeto: “CONTRATAR EL SUMINISTRO

DE ALIMENTACION INTRAHOSPITALARIA EN EL HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTA DE
IBAGUE-TOLIMA E.S.E. PARA LAS SEDES LIMONAR Y LA FRANCIA”

CRISTERIOS DE EVALUACION SARUPRETOL SAS
Incentivo a la industria nacional 10 10
Emprendimiento empresas de mujeres (Decreto 1860 de 0.25 0.25
2021)
Trabajadores con discapacidad (Decreto 392/18 y Decreto 1 0
1272/2021)

Para constancia se firma por quienes en ella intervinieron a los veinte (20) dias del mes de febrero 2025.

}m’eﬁ/‘ =

XIMENA DEL PILAR PEREZ HENAO
EVALUADORA
Contratista oficina Asesora Juridica

@ www.hflleras.gov.co @ Calle 33 N° 4A - 50, La Francia @ Calle 58 N° 5 - 25, El Limonar
Q& 2739805 Ibagué, Tolima Ibagué, Tolima




ACTA COMITE TECNICO, ASESOR Y EVALUADOR CONVOCATORIA PUBLICA DE MAYOR
CUANTIA 002 DE 2025 CUYO OBJETO ES: CONTRATAR EL SUMINISTRO DE ALIMENTACION
INTRAHOSPITALARIA EN EL HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTA DE IBAGUE-TOLIMA
E.S.E. PARA LAS SEDES LIMONARY LA FRANCIA

En virtud de la Resolucion No. 0258 de fecha 12 de febrero de 2025 por medio de la cual se realiza la
de designaciéon como evaluador, se procede a realizar la Evaluacion juridica en CONVOCATORIA
PUBLICA MAYOR CUANTIA No 002 de 2025, que tiene por objeto: “CONTRATAR EL SUMINISTRO DE
ALIMENTACION INTRAHOSPITALARIA EN EL HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTA DE IBAGUE-
TOLIMAE.S.E. PARA LAS SEDES LIMONARY LA FRANCIA”

REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES

DOCUMENTOS JURIDICOS PROPONENTE No. 1 PROPONENTE N° 2

SARUPETROLS.A.S UNION TEMPORAL
MEDISERVICIOS

ALIMENTACION 2025

1 | CARTA DE PRESENTACION DE CUMPLE CUMPLE
LA OFERTA
(ANEXO No. 1)
2 | COMPROMISO CUMPLE CUMPLE
ANTICORRUPCION
(ANEXO No. 2)

3 | DOCUMENTO DE CUMPLE CUMPLE
IDENTIFICACION DEL
REPRESENTANTE LEGAL

4 | CERTIFICADO DE CUMPLE CUMPLE
EXISTENCIAY
REPRESENTACION LEGAL DEL
PROPONENTE

5 | AUTORIZACION PARA CUMPLE CUMPLE
PRESENTAR LA OFERTA Y
COMPROMETER A PERSONAS

JURIDICAS
6 | DOCUMENTO DE N/A CUMPLE
CONFORMACION DE
CONSORCIO O  UNION
TEMPORAL
7 | CERTIFICACION DE CUMPLE CUMPLE

CUMPLIMIENTO DE APORTES
PARAFISCALES Y DE
SEGURIDAD SOCIAL

8 | GARANTIA DE SERIEDAD DE LA CUMPLE CUMPLE
OFERTA
9 | REGISTRO UNICO CUMPLE CUMPLE

PROPONENTES RUP




ACTA COMITE TECNICO, ASESOR Y EVALUADOR CONVOCATORIA PUBLICA DE MAYOR
CUANTIA 002 DE 2025 CUYO OBJETO ES: CONTRATAR EL SUMINISTRO DE ALIMENTACION
INTRAHOSPITALARIA EN EL HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTA DE IBAGUE-TOLIMA
E.S.E. PARA LAS SEDES LIMONAR Y LA FRANCIA

14 | CERTIFICADO CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES FISCALES

15 | CONSULTA DEL REGISTRO CUMPLE CUMPLE
NACIONAL DE MEDIDAS
CORRECTIVAS DEL
MINISTERIO DE DEFENSA
NACIONAL - POLICIA
NACIONAL
INHABILIDADES POR DELITOS CUMPLE CUMPLE
SEXUALES
REDAM CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES

PROPONENTE N° 1 - SARUPETROL S.A.S

Una vez revisada y analizada la informacién aportada por el proponente, correspondiente a los
requisitos juridico — habilitantes, concluye que el Proponente No. 1 CUMPLE

PROPONENTE N° 2 UNION TEMPORAL MEDISERVICIOS ALIMENTACION 2025

Una vez revisada y analizada la informacion aportada por el proponente, correspondiente a los
requisitos juridico - habilitantes, concluye que el Proponente No.2 CUMPLE

Ibagué, enero 20 de 2025

J\‘éw—é’/\@
L

XIMENA DEL PILAR PEREZ HENAO
Contratista




ﬁ Federico
Lleras Acosta
£L HOSPITAL DE TODOS
Nit: 890706833-9

1115-NSN
Ibagué, febrero 21 de 2025

Doctora
MARTHA JOHANNA PALACIOS URIBE
Gerente

Asunto: Evaluacion técnica de la CONVOCATORIA PUBLICA DE MAYOR CUANTIA N°002 DE
2025

Respetada doctora Martha Johanna:

Cordialmente, le estoy enviando la evaluacion técnica realizada a las propuestas de las empresas
UNION TEMPORAL MEDISERVICIOS ALIMENTACION 2025 y SARUPETROL S.A.§ que se
presentaron a la CONVOCATORIA PUBLICA DE MAYOR CUANTIA N°002 DE 2025, cuyo objeto
es: contratar el suministro de alimentacién intrahospitalaria en el Hospital Federico Lleras Acosta
de Ibagué-Tolima E.S.E. para las sedes Limonary la Francia

+ REQUISITOS HABILITANTES
1. Especificaciones técnicas

VERIFICACION ESPECIFICACIONES TECNICAS
UNION TEMPORAL MEDISERVICIOS ALIMENTACION 2025

HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTADE IBAGUE-TOLIMA E.S.E. ()
SERVICIO DE ALIMENTACION rederico

Lioras Acosta
FL ACHEEm e R AL £38 T4 A

HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTADE IBAGUE-TOLIMA E.S.E.
CONVOCATORIA PUBLICA DE MAYOR CUANTIA N°002 -2025

UNION TEMPORAL MEDISERVICIOS ALIM ENTACION 2025
GARACTERISTICAS TECNICAS I c ‘ NC ! OBSERVACIONES

ESPECIFICACION TECNICA DE LA MINUTA PATRON

USUARIOS HOSPITALIZADOS: 2000 calorfas
Proteina 13-15% Grasa 27-30% CHO 55 60% .

MEDICOS RESIDENTESS: 2200 calorias

Proteina 13-15% Grasa 27-30% CHO 55 60% 2

1. PLAN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD (ANALISIS DE RIESGOS Y CONTROL DE PUNTOS CRITICOS) HACCP

El proponente se compromete una vez se inicie el desarrollo del contrato, a disefiar y

ejecutar el plan general de aseguramiento de la calidad HACCP. (Carta de compromiso). 2

@9\

@ wwwhillerasgov.co @ Calle 33 N 4A - 50, La Francia @ Calle 58 N° 5 - 25, El Lirmonar
& 2739805 Ibagué, Tolima Ibagué, Tolima



0 Federico
Lleras Acosta
EL HOSPITAL DE TODOS
Nit: 890706833-9

2. PROGRAMA Y CRONOGRAMA DE CAPACITACION PARA MANIPULADORES DE ALIMENTOS
El proponente debe presentar un plan de capacitacion, con las actividades a desarrollar, que
redna los temas, subtemas, objetivos, metodologia, teniendo en cuenta los limites criticos vy %
las acciones correctivas a tomar.

3. MANUAL DE FUNCIONES

El proponente debe presentar con la propuesta el Manual de Funciones de todo el personal
5 tanto profesional, administrativo y operativo, especificando educacién, formacién y| x
experiencia.

4. MANUAL DE PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS

El proponente debe presentar en la oferta, el Manual de Procesos y Procedimientos del
6 servicio de alimentos, el cual debe incluir protocolos a seguir (Adquisicién, recepcion, x
almacenamiento de materias primas, produccién, conservacion y distribucién de dietas).
|6. PLANES DE CONTINGENCIA

El proponente debe presentar con la propuesta los Planes de Contingencia, para ser puestos en marcha bajo su responsabilidad y
sin costo para el Hospital:

7 « Paro de trabajadores del contratista
8 « Evacuacién de las instalaciones en caso de emergencia
| |+ Desabastecimiento de agua por interrupcién en el acueducto o condiciones no aptas para
° el consumo. " El area de mantenimiento del Hospital Federico Lleras Acosta supervisa la 5
higienizacién de los tanques de reserva de agua de acuerdo a cronograma anual y los
| | |soportes se encuentran en dicha dependencia.”
10 « Desabastecimiento de energia.
11 + Desabastecimiento de gas.
12| |- Escasez de materia prima o mano de obra
13| I No disponibilidad de instalaciones fisicas para la preparacién de alimentos por %

mejoramiento o remodelacién de las mismas.
8. PLAN DE SANEAMIENTO

6.1 PROGRAMA DE CONTROL DE PLAGAS

La propuesta debe incluir el cronograma de fumigacion para la vigencia del mismo. Iniciado el
14| |contrato se debe presentar la hoja de vida de la empresa fum igadora, fichas técnicas de los x
productos a utilizar y el mapa de riesgos con la identificacién de puntos criticos.

6.2 PROGRAMA DE RESIDUOS SOLIDOS Y LIQUIDOS(Carta de compromiso)

“E] proponente para garantizar el MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS Y LIQUIDOS y evitar
156 la contaminacidn, debe cumplir con lo establecido en la PGIRASAy esta en la obligacion de x
colocar al inicio del desarrolio del contrato...."

6.3 PROGRAMA LIMPIEZA Y DESINFECCION

El proponente debe adjuntar en su propuesta el Programa de Limpieza y Desinfeccién que satisfagan las necesidades del objeto del
contrato. Debe contener todos los procedimientos para la limpieza y desinfeccion de:

16 « Instalaciones y planta fisica
17 « Materia Prima

18 « Equipos y utensilios

X | X | % |[X

18| [« Vajillay menaje
6.4 PROGRAMA DE ABASTECIMIENTO O SUMINISTRO DE AGUA POTABLE

El proponente debera PRESENTAR el programa de abastecimiento de agua que incluye: ,,,
Se debe presentar el protocolo de manejo, mantenimiento y su respeclivo cronograma que|
incluya fechas de cambios de filtros, andlisis mensual microbiolégico y fisicoquimico del
agua que garantice la inocuidad y seguridad de la misma; los resultados deberén ser]
enviados a la supervisoria del contrato y reposar en fisico en el servicio de alimentos para|
cuando lo requieran las entidades competentes

6.5 DOCUMENTOS

Sistema de Gestién de la Seguridad y Salud en el Trabajo que incluya reglamento de higiene
y seguridad industrial (publicado y divulgado)

6.6 OTROS DOCUMENTOS (16 dias de iniclado el contrato)

El Plan de emergencias (acciones inmediatas del proponente frente a eventos adversos

como incendios, sismos, dafios en la red de vapor, inundaciones, cortos circuitos,

Programa de uso y ahorro eficiente de agua y energia. x

El proponente debera suministrar y mantener los recursos necesarios en caso de
emergencias (sin costo para el Hospital) asl como adherirse a las brigadas de emergencia x
del hospital.

... el proponente tendra la disponibilidad en caso de requerirse de participar en las
actividades propias del COPASST, brigadas de emergencia y capacitaciones de salud x
ocupacional.

20
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EL HOSPITAL DE TODOS

Nit: 890706833-9

7. ANALISIS MICROBIOLOGICOS.(Carta de compromiso)

El contratista presentara el cronograma, estipulando fechas exactas: cada 3 meses en que
se realizara la toma de muestras las cuales que se deberan analizar en un laboratorio de|
andlisis microbiolégico y fisicoquimico que esté habilitado por la Secretaria de Salud del
Tolima.

8. ASPECTOS GENERALES DEL CICLO DE MENUS(Carta de compromiso)

8

El proponente deberd comprometerse a suministrar una alimentacién nutricionalmente
balanceada, agradable, bien presentada y servida de tal forma que genere un impacto
positivo en el paciente y que cubra todas las recomendaciones segun las caracteristicas de|
los usuarios (Carta de compromiso).

x

[e] e 8] 8 |

8 |

El proponente basado en los documentos entregados(Manual de Dietas y ciclo de miNutas de

31 dlas) carta de compromiso :

Derivacién de dietas (para las 6 dietas: hiperproteica, hipoglucida, liquida completa, liquidal
clara, complemetaria |y If) que incluya desayuno, nueves, almuerzo, onces, cena y refrigerio|
éste Gltimo para las dietas hipoglticidas)

Andlisis quimico realizado con la tabla ICBF de andlisis nutricional versién 2005 de los 31
dias de la dieta normal.

[Andlisis quimico realizado con la tabla ICBF de analisis nutricional versién 2005 de las minuta
patrén de las seis (6) dietas. Hiperprotéica, Hipoglicida, liquida completa, liquida clara,
complementaria | y complementaria Il y menu de medicos

Debe cumplir a cabalidad con todas las especificaciones técnicas y observaciones
generales del ciclo de minutas y sus respectivas derivaciones.

La propuesta en lo referente al aspecto técnico nutricional debera estar aprobada y firmada
en todas sus partes por un Nutricionista - Dietista que posea Matricula Profesional expedidal
por la Comisién de Ejercicio Profesional de Nutricién y Dietética (anexando fotocopias), lo
anterior de acuerdo a lo determinado en el Articulo 9 y subsiguientes de la Ley 73 de 1979.

Dentro del ciclo de menus, debe programarse en forma alterna en el almuerzo y la cena
carne blanca y roj

9. ASPECTOS GENERALES DE LOS INSUMOS (Carta de compromiso)

El proponente se compromete a adquirir insumos y viveres de éptima calidad y a mantener’
los stocks minimos de viveres y abarrotes, came, frutas, verduras, huevos y lacteocs y una
vez iniciado el contrato se deberén presentar las hojas vida de los proveedores y ficha
técnica para los alimentos perecederos y no perecederos que presentan alto riesgo de
descomposicién y contaminacién. (Carta de compromiso)

Al inicio del contrato debe adjuntar cronograma de visitas a sus proveedores para revisar el

cumplimiento de las normas higiénicos-sanitarias.

10. ASPECTOS GENERALES EN EL SUMINISTRO DE ALIMENTACION A PACIENTES HOSPITALIZADOS

El proponente deber4a comprometerse mediante carta de compromiso a cumplir con los siguientes aspectos:

Sobre la mesa de cada paciente incluido el servicio de urgencias se dejara en la manana
una jarra con agua que debe ser cambiada en la noche si el personal de enfermeria lo;
requiere, Las jarras deben ser deplastico con tapa y deben ir siempre acompafadas de
vasos de material biodegradable no reutilizable, cuyo costo se entiende incluido dentro del
proceso ofertado.

El servicio se prestara hasta la cama del paciente en las cinco (5) o seis {6)comidas
diarias.En caso de entregar un alimento fuera del horario establecido, éste se debe entregar
a la temperatura adecuada (No menor a 65 grados centigrados) y cubierto con tapa vianda o
vinipel, -La entrega de dietas y/o alimentos seré supervisada por los profesionales en
Nutricién y Dietética del CONTRATISTA , cada dieta debe rotularse con ficha de color segun
el servicio, indicando nimero de cama y tipo de dieta suministrada.

Los alimentos deben ser entregados a los pacientes hospitalizados a una temperatura no
inferior a 65 grados centigrados. La temperatura sera tomada diariamente y en cada tiempo
de comida (desayuno, almuerzo y comida) al inicio y final de |a entrega en cada uno de los
servicios con un termodmetro infrarrojo digital tipo pistola y registrada por el personal
administrativo del contratista en un formato disefiado para tal fin, el cual estara disponible
para la verificacién por parte de las Nutricionistas del Hospital.

RECOLECCION DE BANDEJAS: Transcurrida una hora después de haber iniciado la
distribucién de dietas y alimentos, el CONTRATISTA debe garantizar que en las habitaciones

de los pacientes, no guede ningin componente de la bandeja (vajilla, cubiertos,

11. UTENSILIOS Y MENAJES

IEI propenente deberd comprometerse mediante carta de compromiso a cumplir con los siguientes aspectos:

VAIILI.A. BANDEJAY CARROS TERMOS

El proponente debe comprometerse a suministrar la dotacién de maquinaria, equipos
muebles y menaje para garantizar la adecuada prestacién del servicio, debera presentar
dentro de la propuesta, una relacién exacta de los equipos y el menaje complementarios que
ofrece. vajilla ,menaje, bandejas resistentes al calor y carros termos - bandejeros con
capacidad para 30 bandejas etc.

La empresa contratista debe contar con carros para realizar las actividades de descomidado
n todos los servicios del Hospital Federico Lleras Acosta (Francia y Limonar), fabricados en
aterial lavable (Acero inoxidable o polietileno); el tamafio de los carros debe ajustarse a las
ensiones de los ascensores destinados para el traslado de residuos en cada una de las
es.

(.
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EL HOSPITAL DE TODOS
Nit: 890706833-9
12. RESPONSABILIDAD CON SUS EMPLEADOS (Carta de compromiso)
El proponente se compromete a asumir la responsabilidad, COMO UNICO EMPLEADOR DE
SUS TRABAJADORES y por lo tanto el personal estard bajo su directa y total
responsabilidad exonerando al Hospital Federico Lleras Acosta de lbagué - Tolima E.S.E de
42| |cualquier obligacién de carécter laboral o de salud con sus trabajadores, garantiza que| X
cumpliré con lo referente a sueldos, parafiscales, afiliaciones a salud y deméas ordenados
la ley, copia de lo cual presentara al supervisién del contrato para la certificacién de
cumplimiento del objeto del contrato.
12.1 DOTACION DEL PERSONAL
43 El proponente se compromete mediante carta de compromiso a dotar a todo el personal a su %
cargo segun especificaciones de los términos de condiciones,
12.2 CONDICIONES DE IDONEIDAD Y SANIDAD
El proponente se compromete a contratar empleados sin ANTECEDENTES JUDICIALES vy
44| 1@ inicio del contrato entregar las hojas de vida el camet vigente de manipulacién de %
|alimentos, el certificado médico de idoneidad y sanidad expedido por un médico especialista
en Medicina del trabajo o Salud ocupacional.
4. REQUERIMIENTOS TECNICOS PARA SUMINISTRO DE ALIMENTACION APACIENTES HOSPITALI%OS, MEDICOS
RESIDENTES.(Carta de compromiso)
Debe anexar el organigrama y planta de personal propuesto para la prestacion del servicio, la
45| |disponibilidad de recurso humano adicional para atender situaciones excepcionales y| x
esporadicas,
™ |0 Nutricionista Dietista con Tarjeta profesional, con mas de cinco (5) afios de experiencia
48| Igeneral... x
— | [0 Un (1) Ingeniero de Alimentos de tiempo completo que se encargue del manejo y
47 cumplimiento de las Buenas Précticas de Manufactura, con mas de Veinticuatro (24) meses
de experiencia relacionada en procesos de gestion de calidad de servicios de alimentacion| %
hospitalaria,,,
Dos (2) tecndlogos de alimentos de tiempo completo que realice apoyo en la supervisién de|
48| |la cadena de produccién, el cual debe contar con experiencia minima de un affo en servicio] X
de alimentos. (Francia y Limonar)
Un (1)jefe de cocina, con estudios y certificados de experiencia minima de 2 afios, que se
48| |encargue en conjunto con los parrilleros de la produccién general del servicio de alimentos. x
(desayuno, almuerzo y comida)
so| |Un (1) Parrillera/o para la produccion de dietas en la mafana y un (1) parrillera/o para la
|| |produccién de dietas en la tarde que demuestren experiencia minima de 1 afio.
51] |Un (1) Bodeguero que ejerza labores exclusivas de su cargo.
52 Tres (3) Auxiliares de alimentos para produccién de dietas. Dos (2) auxiliares de parrilla (a.m. 2
y p.m.) y uno (1) para cocina frla que ejerza labores exclusivas de su cargo.
| |Un auxiliar de distribucién de dietas por cada 30 pacientes atendidos, para brindar una
63| |atencién personalizada y humanizada; con experiencia minima de 3 meses en manejo de x
| | |dietas hospitalarias y capacitacién minima de 60 horas en manejo de dietas hospitalarias.
54 Conductor que cumpla con los requisitos para manipulacién de alimentos y la experiencia de|
un auxiliar de distribucién de dietas. =
17. INSUMOS, ELEMENTOS DE CAFETERIA Y ALIMENTACION MADRES IAMI
a. El contratista suministrara en forma mensual y sin costo adicional al Hospital, los
elementos descritos a continuacién, los cuales serén administrados por el supervisor del |Eld1°proponenm ;:ocf:ga ¢
contaty, 5 instantaneo y 2000
- Café instantaneo: 6 kilogramos. arométicas
« Azticar: 500 sobres individuales de 5§ gramos. 8& aclara ¢
55 . acl que en los
- Arométicas: 1000 bolsitas. x | pliegos definitivos se
« Mezcladores: 300 Unidades. solicitan 6 kilogramos
« Vasos desechables de 5 onzas; 1000 Unidades. (Biodegradables) de café instantaneo y
Los anteriores elementos serén utilizados en los diferentes comités y reuniones de la aromaéticas 1000
institucion. unidades.
18. REFRIGERIOS DONANTES BANCO DE SANGRE
El contratista entregara en las instalaciones del banco de sangre en forma mensual
refrigerios conforme a necesidad para los donantes del banco de sangre, consistentes en un
56| |(1) jugo de fruta empacado en tetra pack por 200 c.c. y un paquete de galletas de soda por| X
tres unidades con fecha de vencimiento no menor a 3 meses. Para el efecto en la propuestal
econémica debera tenerse en cuenta este ftem.
TOTALES 66
NA: NO APLICA, C: CUMPLE, NC: NO CUMPLE
FRANCIA CAROLINA ESPITIA SUAREZ MARTHA LILIA CUESTA PADILLA .
Profesional Universitario-Area de Salud Profesional Universitario-Area de Salud
Nutricién y Dietética Nutricién y Dietética
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VERIFICACION ESPECIFICACIONES TECNICAS
SARUPETROL S.A.S
HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTADE IBAGUE-TOLIMA E.S.E. <
SERVICIO DE ALIMENTACION pasaerios .

HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTADE IBAGUE-TOLIMA E.S.E.
CONVOCATORIA PUBLICA DE MAYOR CUANTIA N°002 -2025

SARUPETROL S.AS
CARACTERISTICAS TECNICAS [ c l NC | OBSERVACIONES

ESPECIFICACION TECNICA DE LA MINUTA PATRON

1 USUARIOS HOSPITALIZADOS: 2000 calorias x
Proteina 13-15% Grasa 27-30% CHO 55 60% .

2 MEDICOS RESIDENTESS: 2200 calorfas x
Proteina 13-15% Grasa 27-30% CHO 55 60%

1. PLAN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD (ANALISIS DE RIESGOS Y CONTROL DE PUNTOS CRITICOS) HACCP

El proponente se compromete una vez se Inicie el desarrolio del contrato, a disefiar yI X | l
ejecutar sl plan general di iento de la calidad HACCP. (Carta de compromiso)

2. PROGRAMA Y CRONOGRAMA DE CAPACITACION PARA MANIPULADORES DE ALIMENTOS

El proponente debe presentar un plan de capacitacién, con las actividades a desarrollar, que

retna los temas, subtemas, objetivos, metodologfa, teniendo en cuenta los limites criticos y X

las acciones correctivas a tomar.

3. MANUAL DE FUNCIONES

El proponente debe presentar con la propuesta el Manual de Funciones de todo el personal
tanto profesional, administrativo y operativo, especificando educacién, formacién vy, X
experiencia.

4. MANUAL DE PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS

El proponente debe presentar en la oferta, el Manual de Procesos y Procedimientos del
L] servicio de alimentos, el cual debe incluir protocolos a seguir (Adquisicién, recepcién,| X
almacenamiento de mate rimas. uccion, © rvacion y distrib e dietas).
6. PLANES DE CONTINGENCIA

El proponente debe presentar con la propuesta los Planes de Contingencia, para ser puestos en marcha bajo su responsabilidad y

w

sin costo para el Hospital:
& « Paro de trabajadores del contratista X
8 « Evacuacién de las instalaciones en caso de emergencia X
[ | [+ Desabastecimiento de agua por interrupcion en el acueducto o condiciones no aptas para
P el consumo. " El area de mantenimiento del Hospital Federico Lleras Acosta supervisa la X
higienizacién de los tanques de reserva de agua de acuerdo a cronograma anual y los
|| |[soportes se encuentran en dicha dependencia.”
10 + Desabastecimiento de energfa. X
1" « Desabastecimiento de gas. X
12 - Escasez de materia prima o mano de obra X
T; = No disponibilidad de instalaciones fisicas para |la preparacion de alimentos por x

mejoramiento o remodelacién de las mismas.
6. PLAN DE SANEAMIENTO
8.1 PROGRAMA DE CONTROL DE PLAGAS

La propuesta debe incluir el cronograma de fumigacion para la vigencia del mismo. Iniciado el
14 contrato se debe presentar la hoja de vida de la empresa fumigadora, fichas técnicas de los x
productos a utilizar y el mapa de riesgos con la identificacién de puntos criticos.

6.2 PROGRAMA DE RESIDUOS SOLIDOS Y LIQUIDOS(Carta de compromiso)

“El proponente para garantizar el MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS Y LIQUIDOS y evitar
15| |la contaminacién, debe cumplir con lo establecido en la PGIRASA y esta en la obligacién de X
colocar al inicio del desarrollo del contrato....”

6.3 PROGRAMA LIMPIEZA Y DESINFECCION

El proponente debe adjuntar en su propuesta el Programa de Limpieza y Desinfeccién que satisfagan las necesidades del objeto del
lcontrato. Debe contener todos los procedimientos para la limpieza y desinfeccion de:

« Instalaciones y planta fisica
* Materia Prima

» Equipos y utensilios

Vaijilla y menaje

X x| XX

@3\
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6.4 PROGRAMA DE ABASTECIMIENTO O SUMINISTRO DE AGUAPOTABLE

11

N

1

[B]8] ]

25

El proponente debera PRESENTAR el programa de abastecimiento de agua que incluye: ,,,
Se debe presentar el protocolo de manejo, mantenimiento y su respeclivo cronograma que
incluya fechas de cambios de filtros, andlisis mensual microbiologico y fisicoquimico del
ag\aquegarambelamcuidadyseguﬁdaddelamisma;bsmsuﬁadosdeberénser
enviados a la supenvisoria del contrato y reposar en fisico en el servicio de alimentos para
cuando lo requieran las entidades competentes

6.5 DOCUMENTOS

Sistema de Gestién de la Seguridad y Salud en el Trabajo que incluya reglamento de higiene
y seguridad industrial (publicado y divulgado)

6.6 OTROS DOCUMENTOS (15 dias de iniciado el contrato)

El Plan de emergencias (acciones inmediatas del proponente frente a eventos adversos
como incendios, sismos, dafios en la red de vapor, inundaciones, cortos circuitos,

Programa de uso y ahorro eficiente de agua y energfa.

El proponente debera suministrar y mantener los recursos necesarios en caso de
emergencias (sin costo para el Hospital) asi como adherirse a las brigadas de emergencia
del hospital.

... el proponente tendré la disponibilidad en caso de requerirse de participar en las
actividades propias del COPASST, brigadas de emergencia y capacitaciones de salud
ocupacional.

ANALISIS MICROBIOLOGICOS.(Carta de compromiso)

El contratista presentara el cronograma, estipulando fechas exactas: cada 3 meses en que
se realizara la toma de muestras las cuales que se deberan analizar en un laboratorio de
andlisis microbiolégico y fisicoquimico que esté habilitado por la Secretaria de Salud del
Tolima.

. ASPECTOS GENERALES DEL CICLO DE MENUS(Carta de compromiso)

El proponente deberd comprometerse a suministrar una alimentacion nutricionalmente
balanceada, agradable, bien presentada y servida de tal forma que genere un impacto
positivo en el paciente y que cubra todas las recomendaciones segun las caracteristicas de
los usuarios (Carta de compromiso).

[ 8]

8

31

8 |

El proponente basado en los documentos entregados(Manual de Dietas y ciclo de miNutas de 31 dias) carta de compromiso :

Derivacion de dietas (para las 6 dielas: hiperproteica, hipoglucida, iquida completa, liquidal
clara, complemetaria |y Il) que incluya desayuno, nueves, almuerzo, onces, cena y refrigerio
(éste ultimo para las dietas hipoglcidas)

X

Andlisis quimico realizado con la tabla ICBF de andlisis nutricional versién 2005 de los 31
dias de la dieta normal.

X

Andlisis quimico realizado con la tabla ICBF de andlisis nutricional version 2005 de las minuta
patrén de las seis (6) dietas. Hiperprotéica, Hipoglicida, liquida completa, liquida clara,
complementaria | y complementaria Il y menu de medicos

Debe cumplir a cabalidad con todas las especificaciones técnicas y observaciones
generales del ciclo de minutas y sus respectivas derivaciones.

La propuesta en lo referente al aspecto técnico nutricional debera estar aprobada y firmada
en todas sus partes por un Nutricionista - Dietista que posea Matricula Profesional expedida
por la Comisién de Ejercicio Profesional de Nutricion y Dietética (anexando fotocopias), lo
anterior de acuerdo a lo determinado en el Articulo 9 y subsiguientes de la Ley 73 de 1979.

Dentro del ciclo de menus, debe programarse en forma alterna en el almuerzo y la cena

came blanca y roja

. ASPECTOS GENERALES DE LOS INSUMOS (Carta de compromiso)

El proponente se compromete @ adquirir insumos y viveres de optima calidad y a mantener
los stocks minimos de viveres y abarrotes, came, frutas, verduras, huevos y lacteos y una
vez iniciado el contrato se deberan presentar las hojas vida de los proveedores y ficha
técnica para los alimentos perecederos y no perecederos que presentan alto riesgo de
descomposicion y contaminacién. (Carta de compromiso)

Al inicio del contrato debe adjuntar cronograma de visitas a sus proveedores para revisar el

cumplimiento de las normas higiénicos-sanitarias.

&

S—
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10. ASPECTOS GENERALES EN EL SUMINISTRO DE ALIMENTACION A PACIENTES HOSPITALIZADOS

El proponente debera comprometerse mediante carta de compromiso a cumplir con los siguientes aspectos:

37

una jarra con agua que debe ser cambiada en la noche si el personal de enfermeria lo
requiere. Las jarras deben ser deplastico con tapa y deben ir siempre acompafiadas de
vasos de material biodegradable no reutilizable, cuyo costo se entiende incluido dentro del
proceso ofertado,

Sobre la mesa de cada paciente incluido el servicio de urgencias se dejard en la manana|

El servicio se prestard hasta la cama del paciente en las cinco (5) o seis (6)comidas
diarias.En caso de entregar un alimento fuera del horario establecido, éste se debe entregar,
ala temperatura adecuada (No menor a 65 grados centigrados) y cubierto con tapa vianda o
vinipel. -La entrega de dietas y/o alimentos sera supervisada por los profesionales en
Nutricién y Dietética del CONTRATISTA , cada dieta debe rotularse con ficha de color segun
¢l servicio, indicando nimero de cama y tipo de dieta suministrada.

Los alimentos deben ser entregados a los pacientes hospitalizados a una temperatura no
linferior a 65 grados centigrados. La temperatura serd tomada diariamente y en cada tiempo
de comida (desayuno, almuerzo y comida) al inicio y final de la entrega en cada uno de los
serviclos con un termdmetro infrarrojo digital tipo pistola y registrada por el personal
administrativo del contratista en un formato disefiado para tal fin, el cual estara disponible
para la verificacion por parte de las Nutricionistas del Hospital.

RECOLECCION DE BANDEJAS: Transcurrida una hora después de haber iniciado la
distribucioén de dietas y alimentos, el CONTRATISTA debe garantizar que en las habitaciones

de los pacientes, no quede ningln componente de la bandeja (vajila, cubiertos,

-

1. UTENSILIOS Y MENAJES

El proponente debera comprometerse mediante carta de compromiso a cumplir con los siguientes aspectos:

VAJILLA, BANDEJAY CARROS TERMOS

El proponente debe comprometerse a suministrar la dotacion de maquinaria, equipos
muebles y menaje para garantizar la adecuada prestacion del servicio, debera presentar|
dentro de la propuesta, una relacién exacta de los equipos y el menaje complementarios que
ofrece. vajilla ,menaje, bandejas resistentes al calor y carros termos - bandejeros con

capacidad para 30 bandejas efc.

41

La empresa contratista debe contar con carros para realizar las actividades de descomidado
en todos los senvicios del Hospital Federico Lleras Acosta (Francla y Limonar), fabricados en
material lavable (Acero inoxidable o polietileno); el tamafio de los carros debe ajustarse a las
dimensiones de los ascensores destinados para el traslado de residuos en cada una de las

sedes.

12. RESPONSABILIDAD CON SUS EMPLEADOS (Carta de compromiso)

42

El proponente se compromete a asumir la responsabilidad, COMO UNICO EMPLEADOR DE
SUS TRABAJADORES y por lo tanto el personal estara bajo su directa y total
responsabilidad exonerando al Hospital Federico Lleras Acosta de Ibagué - Tolima E.S.E de
cualquier obligacién de carécter laboral o de salud con sus trabajadores, garantiza que
cumplira con lo referente a sueldos, parafiscales, afiliaciones a salud y demds ordenados por
la ley, copia de lo cual presentara al supervision del contrato para la certificacion de
cumplimiento del objeto del contrato.

12.1 DOTACION DEL PERSONAL

43

El proponente se compromete mediante carta de compromiso a dotar a todo el personal a su

cargo segun especificaciones de los términos de condiciones.

?
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42.2 CONDICIONES DE IDONEIDAD Y SANIDAD

El proponente se compromete a contratar empleados sin ANT ECEDENTES JUDICIALES y
al inicio del contrato entregar las hojas de vida el carnet vigente de manipulacién de X
alimentos, el certificado médico de idoneidad y sanidad expedido por un médico especialista
en Medicina del trabajo o Salud ocupacional.

14 REQUERIMIENTOS TECNICOS PARA SUMINISTRO DE ALIMENTACION A PACIENTES HOSPITALIZADOS, MEDICOS
RESIDENTES.(Carta de compromiso)

Debe anexar el organigrama y planta de personal propuesto para la prestacién del servicio, la
45| |disponibilidad de recurso humano adicional para atender situaciones excepcionales y| X

44

esporadicas.
| [0 Nutricionista Dietista con Tarjeta profesional, con més de cinco (5) afios de experiencia
46| |general... X
1 [0 Un (1) Ingeniero de Alimentos de tiempo completo gue se encargue del manejo y
i cumplimiento de las Buenas Précticas de Manufactura, con mas de Veinticuatro (24) v X

de experiencia relacionada en procesos de gestion de calidad de servicios de alimentacion,
hospitalaria,,,

Dos (2) tecndlogos de alimentos de tiempo completo que realice apoyo en la supervision de|
48| lla cadena de produccién, el cual debe contar con experiencia minima de un afio en servicio X
de alimentos. (Francia y Limonar)

Un (1)jefe de cocina, con estudios y certificados de experiencia minima de 2 afios, que se
49| |encargue en conjunto con los parrilleros de la produccién general del servicio de alimentos.| X
(desayuno, almuerzo y comida)
Un (1) Parrillera/o para la produccién de dietas en la maiiana y un (1) parrillera/o para la X
produccién de dietas en la tarde que demuestren experiencia minima de 1 afio.
51| |Un (1) Bodeguero que ejerza labores exclusivas de su cargo. X

Tres (3) Auxiliares de alimentos para produccién de dietas. Dos (2) auxiliares de parrilla (a.m. X
y p.m.) y uno (1) para cocina fria que ejerza labores exclusivas de su cargo.

Un auxiliar de distribucion de dietas por cada 30 pacientes atendidos, para brindar una
53| |atencién personalizada y humanizada; con experiencia minima de 3 meses en manejo de| X
dietas hospitalarias y capacitacién minima de 60 horas en manejo de dietas hospitalarias.
Conductor que cumpla con los requisitos para manipulacién de alimentos y la experiencia de
un auxiliar de distribucién de dietas.

17. INSUMOS, ELEMENTOS DE CAFETERIAY ALIMENTACION MADRES IAMI

a. El contratista suministrara en forma mensual y sin costo adicional al Hospital, los
elementos descritos a continuacion, los cuales seran administrados por el supervisor del
contrato:

« Café instantaneo: 6 kilogramos.

= Azlcar: 500 sobres individuales de 5 gramos.

551 |+ Aromaticas: 1000 bolsitas. X
» Mezcladores: 300 Unidades,

- Vasos desechables de 5 onzas: 1000 Unidades. (Biodegradables)

Los anteriores elementos seran utilizados en los diferentes comités y reuniones de la
institucion.

19. REFRIGERIOS DONANTES BANCO DE SANGRE

El contratista entregara en las instalaciones del banco de sangre en forma mensualF
refrigerios conforme a necesidad para los donantes del banco de sangre, consistentes en un
56| (1) jugo de fruta empacado en tetra pack por 200 ¢.c. y un paquete de galletas de soda porj X
tres unidades con fecha de vencimiento no menor a 3 meses. Para el efecto en |a propuesta
econdémica debera tenerse en cuenta este item.

TOTALES 56

NA: NO APLICA, C: CUMPLE, NC: NO CUMPLE

FRANCIA CAROLINA ESPITIA SUAREZ MARTHA LILIA CUESTA PADILLA
Profesional Universitario-Area de Salud Profesional Universitario-Area de Salud
Nutricién y Dietéti Nutricién y Dietética
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2. Experiencia del proponente

UNION
TEMPORAL
EXPERIENCIA DEL PROPONENTE MEDISERVICIOS SARls":E;ROL
ALIMENTACION ge
2025

Para efecto de acreditar la experiencia se deberan
aportar certificaciones cuya sumatoria sea igual o
superior al 100% del valor ofertado, contratos
finalizados y liquidados, los cuales seran verificados
en el Registro Unico de Proponentes (RUP), los| HABILITADO HABILITADO
contratos para acreditar dicha experiencia pueden
haber sido ejecutados con entidades publicas y/o
privadas cuyo objeto sea igual o similar a la presente
convocatoria

3. Cumplimiento de los estandares minimos del Sistema de Gestion de la Seguridad
y Salud en el Trabajo (Resolucién N° 0312 de 2019)

UNION
TEMPORAL
EVALUACION ESTANDARES MINIMOS MEDISERVICIOS SARgF'AE;RO'-
ALIMENTACION e
2025

El Proponente debe acreditar entre el 90% y
el 100% de cumplimiento en Ila
autoevaluacion de los estandares minimos
del Sistema de Gestiéon de la Seguridad y
Salud en el Trabajo (Resolucién No. 0312 de| HABILITADO HABILITADO
2019) mediante una certificacién expedida
por la A.R.L. debidamente firmada.

Para el caso de Consorcio o Unién Temporal,
cada uno de los integrantes debera acreditar
esta condicion.

)
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4. Supervisor en salud ocupacional del contrato

Nit: 890706833-9

UNION TEMPORAL
MEDISERVICIOS SARUPETROL
SUPERVISOR EN SALUD OCUPACIONAL ALIMENTACION SAS
2025
Titulo Profesional en salud ocupacional CUMPLE CUMPLE
Titulo dfe posgrado en seguridad y salud en CUMPLE CUMPLE
el trabajo
Licencia en seguridad y salud en el trabajo
expedida por la Secretaria de Salud u CUMPLE CUMPLE
organismo competente.
El profesional debera tener conocimientos,
habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas mediante el ejercicio de una
profesion y certificada no menor a tres (3) CUMPLE CUMPLE
afnos, contados a partir de la fecha de
grado y hasta el cierre de la presente
invitacion.
Curso de 50 horas sobre el Sistema de
Gestion de la Seguridad y Salud en el
Trabajo del SENA u otras instituciones CUMPLE CUMPLE
idoneas

Nota:

Una vez revisada y analizada la informacién de:
1. Especificaciones técnicas (Anexo N°6)
2. Experiencia del proponente

3. Cumplimiento de los estandares minimos del Sistema de Gestién de la Seguridad y Salud en el

trabajo (Resolucién N° 0312 de 2019).
4. Supervisor en salud ocupacional del contrato

Se concluye que:

o El proponente UNION TEMPORAL MEDISERVICIOS ALIMENTACION 2025, CUMPLE.
« El proponente SARUPETROL S.AS., CUMPLE

i
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Criterios de evaluacion

Puntaje Unién
Temporal

Puntaje Sarupetrol

Mediservicios S.A.S.
Alimentacion 2025
II. Factor de Calidad (Factor Técnico) 38,75 0
Puntaje Unién
& Temporal Puntaje Sarupetrol
Factor técnico Mediservicios S.AS.
Alimentacién 2025
Transporte 20 0
Bafio Marfa industrial 10 0
Comedores madres [IAMI 8,75 0
PUNTAJE OBTENIDO 38,75 0
Atentamente,

froao Gbpliq

FRANCIA CAROLINA ESPITIA S.
Profesional Universitario-Area de Salud

Nutricién y Dietética
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Ibagué, Febrero 21 de 2025

Doctora
MARTHA JOHANNA PALACIOS URIBE
Gerente

Asunto: Evaluacion Econdmica de la Convocatoria Publica de Mayor Cuantia Cuantia N° 002 de
2025. Cuyo Objeto es: CONTRATAR EL SUMINISTRO DE ALIMENTACION
INTRAHOSPITALARIA EN EL HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTA DE IBAGUE-
TOLIMA E.S.E. PARA LAS SEDES LIMONAR Y LA FRANCIA

Respetado Doctora:

De conformidad con el pliego de Condiciones, se realiza la evaluacion econémica de la propuesta
presentada por la UNION TEMPORAL MEDISERVICIOS ALIMENTACION 2025, mientras que NO se
adelanta calificacion de tipo econémico a la propuesta presentada por la empresa SARUPETROL
S.A.S teniendo en cuenta que la empresa NO CUMPLE con los requisitos Financieros Habilitantes.

HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTADE IBAGUE-TOLIMA E.S.E. <O
CONVOCATORIA PUBLICA DE MAYOR CUANTIA N°002 -2025 LSRR

EVALUACION FACTOR ECONOMICO

UNION TEMPORAL MEDISERVICIOS ALIMENTACION 2025

CRITERIO DE CALIFICACION 1

DIETA VALOR DIETAS | VALOR OFERTA [CRITERIO
BASE HOSPITAL| PRESENTADA |EVALUACION

zr;g'\é?qLASBkANDA' SEMIBLANDA, HIPOSODICA, RENAL E $ 32826 | $ 31514 |CUMPLE
HIPERPROTEICA $ 34471 | $ 33.362 |CUMPLE
HIPOGLUCIDA $ 32813 | $ 31.715 |CUMPLE
LIQUIDA CLARA $ 19.158 | $ 18.542 |CUMPLE
LIQUIDA COMPLETA $ 24703 | $ 23.899 [CUMPLE
COMPLEMENTARIA 1Y Il $ 19.138 | $ 18.499 (CUMPLE
MEDICOS RESIDENTES $ 28.249 | $ 27.297 |CUMPLE
REFRIGERIOS BANCO DE SANGRE $ 3376 | $ 3.351 [CUMPLE
CRITERIO OBTENIDO CUMPLE

@ www.hflleras.gov.co @ Calle 33 N° 4A - 50, La Francia @ Calle 58 N° 5 - 25, El Limonar
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HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTADE IBAGUE-TOLIMA E.S.E.

CONVOCATORIA PUBLICA DE MAYOR CUANTIA N°002 -2025

EVALUACION FACTOR ECONOMICO

SARUPETROL S.A.S
CRITERIO DE CALIFICACION 1
DIETA LR glflsL:Ti R ION
HOSPITAL PRESENTADA

NORMAL, BLANDA, SEMIBLANDA, HIPOSODICA, RENAL i

E HIPOGRASA

HIPERPROTEICA i i
HIPOGLUCIDA i i i
LIQUIDA CLARA ) )
LIQUIDA COMPLETA ) )
COMPLEMENTARIA | Y II i i i
MEDICOS RESIDENTES ] )
REFRIGERIOS BANCO DE SANGRE i i i
CRITERIO OBTENIDO NO CALIFICADO

* NO SE CALIFICA PUES EL PROPONENTE NO CUMPLE CON
LOS REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS

A AmAAAAE - o

~nn Ham e 1A Tallinam~
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Federico

Lieras Acosta
PITAL DE TODOS

HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTADE IBAGUE-TOLIMA E.S.E.
CONVOCATORIA PUBLICA DE MAYOR CUANTIA N°002 -2025 dREes .
EVALUACION FACTOR ECONOMICO
CRITERIO DE CALIFICACION 2
OFERTAUNION % UNION
oiETA wasionaDo | wepiservicios | ,OERTA | wepiservcios | o %
ALIMENTACION ALIMENTACION
2025 2025
NORMAL, BLANDA, SEMIBLANDA,
HIPOSODICA, RENAL E 65 $ 31.514 32,50
HIPOGRASA
HIPERPROTEICA 10 $ 33.362 5,00
HIPOGLUCIDA 10 $ 31.715 5,00
LIQUIDA CLARA 2 $ 18.542 1,00
LIQUIDA COMPLETA 7 $ 23.899 - 3,50
COMPLEMENTARIA Y Il 1 $ 18.499 0,50
MEDICOS RESIDENTES 3 $ 27.297 1,50
REFRIGERIOS BANCO DE
SANGRE 2 $ 3.351 1,00
PUNTAJE OBTENIDO 50,00 0,00
* EL PROPONENTE SARUPETROL NO SE CALIFICA PUES NO
CUMPLE CON LOS REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS.

__Atentamente,

ANA PAOLA CACAIS’TORR S)

Sub Gerente Administrativa
Reviso y Aprobd

Financiera
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Fdbr&i6 5 bl 2096 TODOS

Doctora
Martha Johanna Palacios Uribe
Gerente
Hospital

Asunto: Evaluacién Financiera de la Convocatoria Publica de Mayor Cuantia N° 002
de 2025. Cuyo Objeto es: CONTRATAR EL SUMINISTRO DE ALIMENTACION
INTRAHOSPITALARIA EN EL HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTA DE IBAGUE-
TOLIMA E.S.E. PARA LAS SEDES LIMONAR Y LA FRANCIA.

Respetada Doctora:

De conformidad con los pliegos de Condiciones establecidos para el proceso de la
Convocatoria Publica de Mayor Cuantia No 002 de 2025, se ha realizado la evaluacion
financiera de la propuesta presentada, conforme a lo descrito en los pliegos de condiciones
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP: El proponente debera aportar el Reqgistro
Unico de Proponentes de la Camara de Comercio vigente y en firme expedido con fecha no
mayor a treinta (30) dias calendarios anteriores a la fecha de cierre del presente proceso
de seleccién, de conformidad con el articulo 6 de la Ley 1150 de 2007 y modificado por el
articulo 221 del Decreto Ley 019 de 2012. La inscripcion del proponente debe estar vigente,
v el Certificado de Inscripcién, Clasificacion y Calificacién _en el Registro _Unico de
Proponentes de la Camara de Comercio debera entreqarse en original o copia legible, y
haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre
del proceso. La Entidad se reserva el derecho a verificar la informacion que considere
relevante requiriendo el documento original al proponente en caso de que la copia no sea
clara para la Entidad.

Los indicadores financieros establecidos dentro del proceso de Convocatoria Publica de
Mayor Cuantia No 002 de 2025 por parte del Hospital Son:

REQUISITO
INDICADOR DESCRIPCION FINANCIERO DE
PARTICIPACION
ACTIVO CORRIENTE/PASIVO : i
INDICE DE LIQUIDEZ CORRIENTE Mayor o igual a 5 / :
INDICE DE ENDEUDAMIENTO PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL Menor o Igual a 35%
ACTIVO CORRIENTE - PASIVO Mayor o Igual al 50% del
CAPITAL DE TRABAJO CORRIENTE Presupuesto Oficial

@ www.hfllerasgov.co @ Calle 33 N° 4A - 50, La Francia @ Calle 58 N° 5 - 25, El Limonar
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Lleras Acosta

1. HQSPITAL DE. TODOS —_ . s
el Céﬂlal(ae'ﬁgaibafo Qei“tomhi(c‘omo base del analisis ademas del sector en SIS, la duracién
del contrato, el plazo de pago y los contratos adelantados los afios anteriores por el hospital para
el mismo servicio.

INDICADOR DESCRIPCION RERUSITO FEIERO DE
PARTICIPACION
RENTABILIDAD SOBRE UTILIDAD OPERACIONAL / Mayor o | uél’ a 0.2
PATRIMONIO PATRIMONIO gua et
UTILIDAD OPERACIONAL / ACTIVO |
RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS Mayor o Igual a 0,2
TOTAL
Evaluacion Financiera oferentes:
NOMBRE DEL PROPONENTE  SARUPETROL S.A.S
; INDICADOR DESCRIPCION NOMBRE DE LOS INTEGRANTES Cl;/.N:‘::élA RESULTADO PARTIC, | REQUISITO FCIERO | ppgy rang | HABILITA
\ e *| DE PARTICIPACION SUNO
ACTIVO 12.576.627.213,00)
INDICE DE LIQUIDEZ CORRIENTE/PASIVO SARUPETROL SAS 100,00% Mayor o lgual a 5 5,89 sl
CORRIENTE 2.135.272.502,00
‘ 3.863.170.989,00)
| INDICE DE ENDEUDAMIENTO [PASVO TT%TT‘:L’ ACTNG SARUPETROL SAS 100,00% | Menor o Igual al 35% 0,24 sl
| 16.040.790.051,00}
12.576.627.213,00{ Mayor o Igual al 50%
CAPITAL DE TRABAJO ACTIVO' CORRIENTE - SARUPETROL SAS 100,00% i S st 10.441.354.711,00|  SI
PASIVO CORRIENTE fosile
2.135.272.502,00
| RENTABILIDAD SOBRE  |UTILIDAD OPERACIONAL 1.995.882.918,00)
\ SARUPETROL SAS 100,00% Mayor o Igual a 0,2 0,16 NO
‘ PATRIMONIO / PATRIMONIO 12.177.619.062,00)
‘ RENTABILIDAD SOBRE  (UTILIDAD OPERACIONAL 1.995.882.918,00)
SARUPETROL SAS 100,00% Mayor o lgual a 0,2 012 NO
ACTIVOS | ACTIVO TOTAL P
[ [ VALOR | |
|PRESUPUESTO OFICIAL | $ 3.032.000.000,00] |
REQUISITOS RESULTADO
REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS - PLIEGO DEFINTIVO NO CUMPLE

** Conforme a la revision de informacion financiera realizada con el RUP remitido por la
empresa Sarupetrol S.A.S, se evidencia que el proponente NO CUMPLE con los requisitos
financieros habilitantes contenidos en el pliego del proceso.
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Lleras Acosta
EL HOSPITAL DE TODOS

2. UNION TEMPORAL MEDISERVICIOS ALIMENTACION 2025.

NOMBRE DEL PROPONENTE  UNION TEMPORAL MEDISERVICIOS ALIMENTACION 2025

% PART.

REQUISITO FCIERO HABILITA
INDICADOR DESCRIPCION NOMBRE DE LOS INTEGRANTES couDs:;cm RESULTADO PARTIC. | o0 o o c 10N RESULTADO SN
ASOCIACION DE SERVICIOS 5600 406.333.440,50
,00%
ACTIVO NEDSERVCIOS 12.509.250,00)
INDICE DE LIQUIDEZ CORRIENTE/PASIVO Mayor o Igual a 5 13,40 sI
CORRIENTE 1.566.526.142,15|
[ PROYECCIONES DE TRABAJO SAS 35,00%
| 133.945.000,00]
|
| ASOCIACION DE SERVICIOS 5.00% 12.509.250,00}
NEQIERVCIOS T 575.569.739,55)
INDICE DE ENDEUDAMIENTO | PASVO TTC:;T‘ALL’ ACTIVD ————— Menor o Igual al 35% 0,16 sl
387.158.791,60)
| PROYECCIONES DE TRABAJO SAS |  3500%
| 1.911.744.856,00}

3.8 REQUISITOS DESDE EL PUNTO DE VISTA FINANCIERO - CAPITAL DE TRABAJO

ASOCIACION DE SERVICIOS 406.333.440,50
MEDISERVICIOS e5.00% Mayor o Igual al 50%
ACTIVO CORRIENTE - 12.509.250,00)
CAPITAL DE TRABAJO PASIVO CORRIENTE del Presup 1.816.405.332,65|  SI
1.556.526.142,15) Oficial
PROYECCIONES DE TRABAJO SAS |  35,00%
133.945.000,00)
3.9 REQUISITOS DESDE EL PUNTO DE VISTA FINANCIERO - CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
‘ ASOCIACION DE SERVICIOS 173.730.093,55)
‘ MEDISERVICIOS 85.00%
RENTABILIDAD SOBRE  [UTILIDAD OPERACIONAL 563.060.489,55 Mayor 6 lguala 02 033 sl
‘ PATRIMONIO | PATRIMONIO 514.06371700
[ PROYECCIONES DE TRABAJO SAS |  3500%
( 1.524.586.064,40)
ASOCIACION DE SERVICIOS ., 173.730.093,55)
MEDISERVICIOS 65.90%
RENTABILIDAD SOBRE  |UTILIDAD OPERACIONAL 575.569.739,55| Mayor o vl £ 0.2 028 s
ACTIVOS 1 ACTIVO TOTAL 514.003.717.90 )
PROYECCIONES DE TRABAJO SAS |  35,00%
| 1.911.744.856,00
[ | VALOR | | 50% PPTO OFICIAL
|PRESUPUESTO OFICIAL | $ 3.032.000.000,00] | S 1.516.000.000,00
REQUISITOS RESULTADO
REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS - PLIEGO DEFINTIVO CUMPLE

** Conforme a la revision de informacion financiera realizada con el RUP remitido por la las
empresas que conforman la Union Temporal Mediservicios Alimentacion 2025, se evidencia
que el proponente CUMPLE con los requisitos financieros habilitantes contenidos en el
pliego del proceso.
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ANA PAOLA CACAISTO S
Sub Gerente Administrativa y Financiera

Reviso y Aprobé
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